2023年 12月８日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 E d u L a b

代表者名  代表取締役社長兼 CEO 廣 實  学

（コード 4427 東証グロース）

問合せ先  取 締 役  C F O 川瀬 晴夫

（TEL. 03-6625-7710）

教育プラットフォーム事業の廃止に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、2024年３月 31日をもって、教育プラット

フォーム事業の廃止を決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．事業廃止の理由

当社は、中長期の事業計画を策定するにあたり、全社的に事業ポートフォリオを見直し、高付加

価値事業の拡大及び新規成長分野の育成に取り組む一方で、不採算事業については、撤退するとと

もに成長事業への人員再配置を行うことといたしました。こうした中、教育プラットフォーム事業

については、2023 年 11 月 13 日付け「2023 年９月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」にて開示いた

しました通り、2023 年９月期は前年同期比で 42.9％の減収及び 83.9％の減益となり、2024 年９月

期においても、さらなる縮小が見込まれることから、撤退することを決定いたしました。事業計画

の詳細につきましては、本日付けにて開示いたしました「中期経営計画 -事業計画及び成長可能性に

関する事項-」をご参照ください。

２．廃止事業の概要

（１）教育プラットフォーム事業の内容

教育プラットフォーム事業は、主に「英ナビ！」や「スタギア」プラットフォームで、各種検

定・試験などのオンライン学習サービスを提供しております。

※英ナビ！に関連する一部サービスについては、継続を含め検討しております。

（２）教育プラットフォーム事業の経営成績

教育プラットフォーム事業

2023年９月期連結実績(a)
連結実績(b) 比 率(a/b)

売 上 高 1,480百万円 7,061百万円 21．0％

売上総利益 426百万円 1,927百万円 22．1％

営 業 利 益 117百万円 △540百万円 －

経 常 利 益 117百万円 △616百万円 －

（３）教育プラットフォーム事業に属する従業員及び資産等の取扱い

従業員については、成長事業への人員再配置を行う予定です。教育プラットフォーム事業の固

定資産に属するソフトウエア資産は、2023年９月期に減損損失として特別損失に計上済みです。

３．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 12月８日

（２） 事 業 廃 止 期 日 2024年３月 31日（予定）

４．今後の見通し

教育プラットフォーム事業の撤退による当社連結業績への影響は、本日公表の「2024 年９月期

連結業績予想の公表及び中期経営計画の策定に関するお知らせ」に織り込んでおります。なお、

当事業に含まれておりました残存する一部サービスにつきましては、2024 年９月期に約４億円程

度の売上を見込んでおります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023年 12月８日公表分）及び前期連結実績 （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年９月期）
7,000 △390 △500 △650

前期連結実績

（2023年９月期）
7,061 △540 △616 △3,105